院前スクリーニングで院内感染防止！
－「簡易診察室ワンパッケージドーム メディカプセル」の提供開始－

京都府・京都産業 21「新型コロナウイルス感染症対策技術結集補助金(令和 2 年度補正予算)」活用

   令 和 ２ 年 １ １ 月 １ ６ 日

株 式 会 社 衣 川 製 作 所

（ 公 財 ） 京 都 産 業 ２ １

京都府商工労働観光部ものづくり振興課

インフルエンザや新型コロナウイルスの流行・再流行が懸念される中、株式会社衣川製作所

（京都市伏見区、衣川隆文代表取締役）は、診察室機能を備えた簡易ドーム「メディカプセル」

を開発し、医療機関向けに提供を開始いたします。

これは、屋外で簡易に組み立てられる(株)ＴＣＬ製ドームをベースに、エアゾルの流出を抑

制するための陰圧調整機能や殺菌酵素フィルター等の機能を付加し、診察室仕様に改造したも

ので、建物外に設置し、そこで外来診察を行うことで、院内感染の防止、医療崩壊の抑止に寄

与するものです。

 詳細は下記のとおりですので、周知についてご協力をお願いします。

記

名 称 メディカプセル

仕 様 ・サイズ直径3360ｍｍ×高さ2550ｍｍ（建築法適用外商品）

特 徴 ・空調及び陰圧調整機能付き

・殺菌酵素フィルター付き機能

・その他、病院によってカスタイマイズします。

価 格 参考価格190万円 （税込）※仕様によって価格は変動しますので、ご気軽に

ご相談ください！

問合せ先 株式会社衣川製作所 メディカル部長 石井達夫

 住所：京都市伏見区深草新門丈町106-4 電話：０７５－６４５－０２１３

（三菱京都病院での開発風景）

＜本プレスリリースの問い合わせ先＞

株式会社衣川製作所 メディカル部 石井（電話：０７５－６４５－０２１３）

京都府商工労働観光部ものづくり振興課 足利（電話：０７５－４１４－４８４６）

報道発表資料（府政記者室、経済記者クラブ 同時資料配付）